⁶⁰ *Hexaëm.*, II, 20 (V 340): «Et tamen nos non invenimus eam, sicut laicus nesciens litteras et tenes librum non curat de eo; sic nos; unde haec scriptura facta est nobis Graeca, barbara et Hebraea et penitus ignota in suo fonte».

⁶¹ *Ivi*, II, 21 (V 340): «Quando enim per curiosam perscrutationem creaturarum dat se quis ad investigandam istam sapientiam; tunc longius recedit».

⁶² *Trib. qu.*, I (VIII 331).

curiositas e *studiositas*⁶³. Potremmo giudicare curiosi gli stessi santi, *quod impium est*, se non distinguessimo i due atteggiamenti; e Bonaventura cita in proposito l'esempio di Agostino. Ma in che cosa consiste la *curiositas*? In che cosa consiste la *studiositas*? Non è difficile vedere nella *curiositas* il mero interesse al perché (*cur*). Nella *studiositas* è invece presente quel sapere che, penetrando all'interno della creazione, vede in essa l'impronta del Creatore e lo fa risplendere. I curiosi sono dunque ciechi di fronte all'onniforme sapienza, mentre gli studiosi sono presi dalla meraviglia di fronte ad essa.

Ecco dunque che il creato viene presentato come una onniforme immagine del Creatore, come un riflettere della trinità in specchi attraverso i quali lo studioso coglie la Trinità stessa. E il Serafico può pertanto concludere: «Et sic patet, quod totus mundus est sicut unum *speculum* plenum luminibus praesentantibus divinam sapientiam, et sicut *carbo* effundens lucem»⁶⁴.

7. La sapienza nulliforme

Già in precedenza si è parlato di quest'ultima sapienza che, proprio perché nulliforme, non può possedere uno *speculum*, e quindi sembra opporsi e distruggere tutte le precedenti forme della sapienza. *Non tamen est*. Ma perché non è così? Che cosa unisce, qui, come del resto nell'*Itinerarium mentis in Deum*, i gradi della *speculatio* con quest'ultimo grado? Possiamo comprenderlo solamente se ci rendiamo conto che la *speculatio* non è semplicemente una scienza speculativa, ma è anch'essa scienza affettiva, cioè sapienza. È la differenza esposta più sopra tra la *curiositas* e la *studiositas* che viene qui nuovamente in aiuto. Infatti solamente perché nella *studiositas* il sapiente è pervaso dall'*affectus* per il saputo che lo eleva verso Dio, che il suo sapere acquista quel sapore che ne fa vera sapienza. Tutta la *speculatio* precedente non è mai stata fine a se stessa. Non ha eseguito le opere della morale per soddisfare alla legge; non ha scrutato le Scritture al fine di conoscerle; non si è dedicata allo studio del mondo alla fine di carpirne i segreti nascosti. Tutto è stato fatto per amare Dio, sperando di congiungersi a lui con le opere della morale, l'ascolto della sua parola, la visione delle sue meraviglie. Ora, questo amore di Dio, che è stato la costante meta, può avere finalmente un fine, non più amando Dio «per ea quae facta sunt» (Rm 1, 20), ma finalmente amandolo in se stesso.